	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Çfarë pune bëjnë organet tona kryesore?
	Situata e të nxënit: Në laboratorin e Biologjisë.

Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· Zbulon funksionet më të rëndësishme të organeve kryesore.

	Fjalë kyçe:  

· organ;

· sistem;

· funksion.

	Burimet:  Teksti Biologjia 6. Interneti, foto organesh dhe të sistemeve të organeve, maket i organeve.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shëndeti dhe sporti, matematika, arte, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë 

e nxënësve
	Organizimi 

i nxënësve
	Koha

	Evokimi
	Diskutim për njohuritë paraprake
	Të nxënit në bashkëpunim
	Punë në grupe
	10’

	Realizimi i kuptimit
	Vëzhgim - interpretim
	Të menduarit kritik
	Punë me gjithë klasën/individuale
	25’

	Reflektimi
	Tabela e koncepteve
	Nxitja për të përsosur të shkruarin
	Punë me gjithë klasën/individuale
	10’

	Evokimi – Ndaj nxënësit në tre grupe dhe ju kërkoj të identifikojnë organet kryesore të trupit dhe 
t’i përsërisin me njëri- tjetrin.
Realizimi i kuptimit

· Veprimtari për numrin e rrahjeve të zemrës: Nxënësit llogarisin se sa rreh zemra e njeriut për 
24 orë kur dimë se për një orë rreh 3 600 herë.

· Veprimtari për mushkëritë: nxënësit  qëndrojnë drejt dhe vëzhgojnë frymëkëmbimin; 
shpjegoj rëndësinë e frymëkëmbimit.
Detyrë: Listo disa veprimtari të përditshme. Kush i udhëheq të gjitha këto veprimtari?                       Vlerësohet rëndësia e trurit, funksioni i tij.

· A mund të lëvizë makina pa naftë? Po ne, a mund të lëvizim pa ushqim? Theksoj rëndësinë e aparatit tretës.

· Pse është i rëndsishëm funksioni i mëlçisë? Shpjegoj se mëlçia largon helmet nga organizmi.
Reflektimi: Plotësim i tekstit të nxënësit.
Nxënësit vizatojnë një tabelë në të cilën shënohen organet kryesore dhe funksioni i secilit.

Organet kryesore

Funksioni

Truri

Vepron si qendër e kontrollit të trupit

.......

.......



	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 

Zbulon funksionet më të rëndësishme të organeve tona kryesore.
N2: Identifikon organet kyesore dhe sistemet ku bëjnë pjesë.
N3: Përshkruan funksionin e organeve kryesore dhe sistemin ku bën pjesë.
N4: Zbulon funksionet më të rëndësishme të organeve kryesore.

	Detyrë shtëpie: Kërkimi i të dhënave për funksionin dhe rëndësinë e organeve në trupin e njeriut.


